
 
Preisblatt Netzanschlüsse und weitere Leistungen 

 
Gültig ab 01. November 2024 
 
 
 
 
 
1. Standardnetzanschlüsse 
 
Standardnetzanschlüsse gelten bis zu den folgenden Dimensionen: Strom bis 100A, Gas und Wasser bis DN 50 
Netzanschlüsse und Leistungen, die nicht der vorgenannten Beschreibung entsprechen oder nicht auf diesem Preisblatt 
ausgewiesen sind werden auf der Grundlage einer gesonderten Kalkulation angeboten. 
 

1.1 Netzanschlusspreise bis max. 20m Anschlusslänge im Kundengrundstück und 8m im öffentlichen Grund 
 

 
* Der Bonus gilt ausschließlich bei gemeinsamer Verlegung der Sparten Strom und Wasser durch die  
  Stadtwerke Buchen GmbH & Co KG. 
  Bei der Sparte Wasser gilt der ermäßigte Satz von 7%. 
 
 
Mehrlänge oberhalb von 20m Anschlusslänge bis max. 30m im Kundengrundstück sowie oberhalb 8m bis max. 
15m im öffentlichen Grund werden zu folgenden Preisen verrechnet: 
 
 
1.2 Preise für Mehrlänge bis max. 30m im Kundengrundstück & max. 8m im öffentlichen Grund 

 
* Als unbefestigter Bereich gelten ausschließlich nicht bebaute Grundstücke (z.B. im Baugebiet oder in Baulücken). 
1) Beim Einzelanschluss der Sparte Wasser gilt ein ermäßigter Satz von 7%. 
 

 Einzelanschluss – Pauschalpreis 
Komplette Leistung durch die Stadtwerke Buchen GmbH & Co KG 

 Nettopreis Bruttopreis 

Strom 1.980,00 € 2.356,20 € 

Gas  2.960,00 € 3.522,40 € 

Wasser  3.190,00 € 3.413,30 € 1) 

Bonus (Gutschrift) für 2-Spartenanschluss Strom und Wasser * 

Gutschrift 400,00 € 476,00 € 

 Preise für Mehrlänge >20m Anschlusslänge Nettopreis Bruttopreis 

St
ro

m
 Für jeden lfd. Meter im unbefestigten Bereich* 23,00 € 27,37 € 

Für jeden lfd. Meter im befestigten Bereich 83,00 € 98,77 € 

G
as

 Für jeden lfd. Meter im unbefestigten Bereich* 60,00 € 71,40 € 

Für jeden lfd. Meter im befestigten Bereich 120,00 € 142,80 € 

W
as

se
r Für jeden lfd. Meter im unbefestigten Bereich* 60,00 € 64,20 € 1) 

Für jeden lfd. Meter im befestigten Bereich 120,00 € 128,40 € 1) 



 

1.3 Leistungspreise (Baukostenzuschuss) Niederspannung Strom und Niederdruck Gas 
 

 
Bei Gebäuden mit einer höheren Netzanschlusssicherung ist der Baukostenzuschuss zu erfragen. 
* Nennwert der Sicherung im Hausanschlusskasten 
** Wohneinheit 
 
 
1.4 Baukostenzuschuss für Netzanschlüsse oberhalb der Niederspannung (Strom) 
 

 
 
 
2. Rückvergütung bei Eigenleistung des Anschlussnehmers 
 
Eigenleistungen des Anschlussnehmers auf dem eigenen Grundstück sind mit dem Netzbetreiber im Voraus abzustimmen. 
Sämtliche Eigenleistungen müssen fachgerecht nach den allgemein anerkannten Regeln der Technik und den Vorgaben 
des Netzbetreibers durchgeführt werden. Die Kosten für Mehraufwendungen, die durch eine nicht fachgerechte Ausführung 
der Eigenleistungen entstehen, werden dem Anschlussnehmer zusätzlich in Rechnung gestellt. 
 

 
1) Bei der Sparte Wasser gilt der ermäßigte Satz von 7%. 
 

  Nettopreis Bruttopreis 
St

ro
m

 

25A* / 16 kW 0,00 € 0,00 € 

35A* / 22 kW 0,00 € 0,00 € 

50A* / 30 kW 0,00 € 0,00 € 

63A* / 39 kW 567,18 € 674,94 € 

80A* / 50 kW 1.260,40 € 1.499,88 € 

100A* / 62 kW 2.016,64 € 2.399,80 € 

125A* / 78 kW 3.027,96 € 3.603,27 € 

160A* / 100 kW 4.411,40 € 5.249,57 € 

200A* / 125 kW 5.986,90 € 7.124,41 € 

250A* / 156 kW 7.940,52 € 9.449,22 € 

G
as

 

Haushaltskunden 1. WE ** (nur bei Neubau) 150,00 € 178,50 € 

Haushaltskunden jede weitere WE ** (nur bei Neubau) 75,00 € 89,25 € 

Gewerbe bis 30 kW (nur bei Neubau) 150,00 € 178,50 € 

Gewerbe für jede weitere angefangene 30 kW (nur bei Neubau) 75,00 € 89,25 € 

 Nettopreis / kW Bruttopreis / kW 

Ab Mittelspannungsnetz 187,03 € 222,57 € 

Ab Umspannung Mittelspannung / Niederspannung 248,96 € 296,26 € 

 Rückvergütung Nettopreis Bruttopreis 

St
ro

m
 Tiefbau: Für jeden lfd. m auf dem Kundengrundstück im unbefestigten Bereich 9,00 € 10,71 € 

Tiefbau: Für jeden lfd. m auf dem Kundengrundstück im befestigten Bereich 30,00 € 35,70 € 

Kernlochbohrung / Futterrohr 45,00 € 53,55 € 

G
as

 

Tiefbau: Für jeden lfd. m auf dem Kundengrundstück im unbefestigten Bereich 9,00 € 10,71 € 

Tiefbau: Für jeden lfd. m auf dem Kundengrundstück im befestigten Bereich 30,00 € 35,70 € 

Kernlochbohrung / Futterrohr 45,00 € 53,55 € 

W
as

se
r Tiefbau: Für jeden lfd. m auf dem Kundengrundstück im unbefestigten Bereich 10,00 € 10,70 € 1) 

Tiefbau: Für jeden lfd. m auf dem Kundengrundstück im befestigten Bereich 35,00 € 37,45 € 1) 

Kernlochbohrung / Futterrohr 45,00 € 48,15 € 1) 



 

3. Kosten für den vorübergehend genutzten Hausanschluss (Baustrom & Bauwasser) 
 

 
* Die Bauwasser-Versorgung kann auch mittels eines Standrohres am nächsten Hydranten erfolgen (Voraussetzung: Ein Hydrant befindet 
sich in der unmittelbaren Umgebung des Bauvorhabens). Weitere Informationen hierzu finden Sie auf unserer Website im Bereich Wasser. 
 
4. Preise zu Leistungen an Messeinrichtungen (Inbetriebsetzung) 
 
Die folgenden Preise gelten für alle Sparten. 
 

 

 
5. Kosten für Veränderung, Erweiterung und Arbeiten an einem bestehenden Netzanschluss 
5.1 Strom 
 

 
Bei allen Veränderungen am Netzanschluss welche nicht ausgewiesen sind, werden die Kosten im Einzelfall gesondert ermittelt.

  Nettopreis Bruttopreis 
St

ro
m

 Kabel inkl. Montage Hausanschlusskasten ohne Tiefbau 350,00 € 416,50 € 

Kabel inkl. Montage Hausanschlusskasten mit Tiefbau 1020,00 € 1213,80 € 

Anschluss an Freileitung 605,00 € 719,95 € 

W
as

se
r 

Vorverlegter Wasserhausanschluss (Bauwasser) * Nach Aufwand Nach Aufwand 

 Nettopreis Bruttopreis 

Erstmalige Inbetriebsetzung ohne Mängelfeststellung Kostenfrei Kostenfrei 

Für jede notwendige zusätzliche Fahrt zur Anlage des 
Anschlussnehmers zur erstmaligen Inbetriebsetzung 50,00 € 59,50 € 

Für jede Wiederinbetriebsetzung einer bestehenden Anlage 
bei vorausgegangenem Zählerausbau bzw. Abschaltung der Kundenanlage 50,00 € 59,50 € 

 Nettopreis Bruttopreis 
Bei Versetzen eines Dachständers-Hausanschluss in einem Arbeitsgang 
aus Baugründen 1.250,00 € 1487,50 € 

Bei Erhöhung der Übertragungsfähigkeit (Verstärkung) eines 
Dachständeranschlusses auf maximal 3 x 100 A 900,00 € 1.071,00 € 

Zeitversetzter Abbau bei Anschlussänderung bis 3x50 A 540,00 € 642,60 € 

Zeitgleicher Abbau bei Anschlussänderung bis 3x50 A 440,00 € 523,60 € 

Wiederherstellen eines Netzanschlusses bis 3x50 A 900,00 € 1.071,00 € 

Bei Entfernen eines Freileitungs-Netzanschlusses bei einer 
Anschlussänderung bis 3x50 A 375,00 € 446,25 € 

Dachständer verwahren 200,00 € 238,00 € 

Jeder weitere Dachständer verwahren (in einem Arbeitsgang) 105,00 € 124,95 € 

Hausanschlusskasten auswechseln (z.B. Schraubsicherung gegen NH00) 655,00 € 779,45 € 

Hausanschlusskasten auswechseln (z.B. NH00 gegen NH01) 900,00 € 1.071,00 € 

Sicherungswechsel während üblicher Arbeitszeit 105,00 € 124,95 € 

Wiederinbetriebsetzung einer Kundenanlage bzw. Sicherungswechsel 
außerhalb der regulären Arbeitszeit 365,00 € 434,35 € 

Isolieren der Freileitung inkl. Überprüfung der Dachständerverwahrung 
(Montage und Demontage) 390,00 € 464,10 € 

Vorübergehendes isolieren der Freileitung (Montage und Demontage) 350,00 € 416,50 € 

Entfernen eines Kabel-Netzanschlusses mit Tiefbau bis max. 3 x 50 A 1.200,00 € 1.428,00 € 

Wiederherstellen eines Netzanschlusses mit Tiefbau bis max. 3 x 50 A 1.200,00 € 1.428,00 € 

Anfahrtspauschale für weitere zusätzliche Anfahrten bei Arbeitsausführung 95,00 € 113,05 € 



Stadtwerke Buchen GmbH & Co KG    Persönlich haftende Gesellschafterin: Vorsitzender des Aufsichtsrats: Bankverbindungen: 
Am Hohen Markstein 3 74722 Buchen    Management Stadtwerke Buchen GmbH Bürgermeister Roland Burger Sparkasse Neckartal-Odenwald 
Tel 0 62 81/535-0    Sitz der Gesellschaft: Buchen  IBAN: DE20 6745 0048 0007 0107 05 
Fax 0 62 81/535-180    Registergericht Mannheim  BIC:    SOLADES1MOS 
Sitz der Gesellschaft: Buchen    HRB-Nr. 460634  Volksbank Franken eG 
Registergericht Mannheim HRA-Nr. 460356    Geschäftsführer:  IBAN: DE59 6746 1424 0001 3400 00 
USt-IdNr.: DE225475891    Dipl.-Ing. Matthias Gruber  BIC:   GENODE61BUC 
Steuernummer: 40107/00057    Dipl.-Ing. Andreas Stein 

 

 
 
 
 
5.2 Gas und Wasser 
 
Für die Veränderung eines bestehenden Netzanschlusses auf Veranlassung des Kunden werden die Kosten nach Aufwand 
berechnet. 
 
 
Sofern nichts anderes ausgewiesen ist, gilt der reguläre Mehrwertsteuersatz zum Zeitpunkt der Fertigstellung. 
 
Haben Sie Fragen zu unseren Preisen? Ausführliche Informationen erhalten Sie auf unserer Website oder bei 
Jürgen Heck (Tel. 06281-535/171 oder heck@stadtwerke-buchen.de) 
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